
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 374   DEL  12.05.2025

Oggetto: Riapertura dei  termini  per la  presentazione delle  domande di  iscrizione 
all’elenco distrettuale  degli  operatori  professionali  per l’erogazione delle 
prestazioni  integrative  previste  dal  progetto  Home Care Premium 2025-
2028.

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di maggio, nella residenza Municipale, il sottoscritto 
Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE ad Interim del 1° SETTORE

Premesso che
 l’INPS, tra i propri compiti istituzionali, eroga prestazioni sociali in favore dei dipendenti e 

dei  pensionati  pubblici  iscritti  alla  Gestione  Unitaria  Prestazioni  Creditizie  e  Sociali 
nonché  dei  loro  familiari.  L’Istituto  destina  parte  delle  risorse  della  suddetta  Gestione  a 
sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998).

·   a seguito di Avviso pubblicato il 26.03.2025 l’INPS, in prosecuzione al precedente triennio 
2022-2025 individua i requisiti e modalità di erogazione della prestazione denominata HCP per 
il triennio 2025/2028.

·    detta prestazione consiste nel riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici – 
c.d. “prestazioni prevalenti” – in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, 
finalizzati  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’assunzione  di  un  assistente  domiciliare, 
nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona, c.d. “prestazioni integrative”.

·  al fine di erogare le prestazioni integrative, l’INPS da diversi anni, si avvale della collaborazione 
degli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della legge n.328/2000 che 
potranno convenzionarsi.

Dato atto che:
· la Direzione Regionale/Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS competente abiliterà 

gli Ambiti Territoriali ad accedere su apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, 
indicheranno le prestazioni integrative tra quelle previste dal Bando di adesione HCP 2025-
2028 all’art.17 e per le quali, avranno ricevuto adesione, da parte delle corrispondenti figure 
professionali  ad  operare  sul  proprio  territorio.  Nella  suddetta  piattaforma l’Ambito  dovrà 
inserire i nominativi dei professionisti individuati e le tariffe da questi proposte;

Visto:
· L’avviso Home Care Premium 2025-2028 rivolto ai cittadini pubblicato dall’INPS; 
· Il Bando  di adesione Home Care Premium  2025-2028 rivolto agli ambiti territoriali 



pubblicato dall’INPS;
Richiamata la  precedente  Determinazione  n.  318  del  23.04.2025  avente  ad  oggetto:  Approvazione 
dell’Avviso  e  del  Modello  di  richiesta  di  iscrizione  nell’elenco  degli  operatori  professionali  per  le 
prestazioni integrative;
Considerato che,  alla scadenza del  09 maggio 2025, prevista nell’avviso pubblico di  cui  alla precitata 
determina n. 318 del 23.04.2025, il numero delle richieste pervenute risulta insufficiente rispetto al numero 
richiesto dall’INPS per l’attuazione del progetto Home Care Premium 2025-2028;
Considerato che il Comune di Ribera, in qualità di capofila del Distretto Socio-Sanitario n. 6, ha il compito 
di garantire la costituzione di un elenco sufficiente di operatori professionali per soddisfare le esigenze del 
progetto;
Vista la necessità di incrementare l’elenco degli operatori professionali disponibili a erogare le prestazioni 
integrative previste dal bando INPS;
Vista la  Delibera di  C.C.  n.  23 del  01.04.2025 – Approvazione Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);
Vista la Delibera di C.C. n. 24 del 01.04.2025 – Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
ed allegati;
Vista la Delibera di G.C. n. 63 del 08/04/2025 ad oggetto PEG 2025-2027 Assegnazione risorse finanziarie 
ai Dirigenti;
Vista la Delibera di G.C. n. 83 del 17.04.2025 di Presa d’atto del Verbale del Comitato dei Sindaci n. 2 del 
17.04.2025 in cui si da mandato al Dirigente ed al Responsabile del Procedimento di predisporre gli atti  
consequenziali per la procedura prevista nel bando INPS;
Considerato che la gestione del suddetto atto è affidata per competenza al sottoscritto dirigente ai sensi  
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Al fine di garantire la più ampia partecipazione ai professionisti interessati, e permettere  al Comune 
di Ribera, nella qualità di Comune capofila del Distretto Socio Sanitario n. 6, di potersi convenzionare 
con l’Istituto INPS per la gestione del progetto Home Care Premium 2025-2028;

D E T E R M I N A

Di riaprire i  termini per la presentazione delle domande di iscrizione all’elenco distrettuale degli 
operatori  professionali per  l’erogazione delle  prestazioni  integrative  previste  dal  progetto  Home Care 
Premium 2025-2028, come indicato nell’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione;
Di stabilire il nuovo termine per la presentazione delle domande di iscrizione entro e non oltre il 30 maggio 
2025,  esclusivamente  mediante  invio  al  Comune  di  Ribera,  Capofila  del Distretto Socio-Sanitario n. 6, 
tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
protocollogenerale@pec.comune.ribera.ag.it.
Di approvare,  in sede di riapertura dei termini,  l’Avviso Pubblico per la costituzione dell’elenco degli 
operatori  professionali  disponibili  a  erogare  le  prestazioni  integrative  previste  dal  Progetto  Home Care 
Premium 2025–2028, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
Di rendere noto che le domande già presentate entro il 09 maggio 2025 (data di scadenza del precedente  
Avviso)  rimarranno valide, con la possibilità di integrarle o modificarle qualora fosse necessario;
Di specificare che:

 l’inserimento nell’elenco dei professionisti non comporta alcun rapporto di lavoro né con l’INPS né 
con il Distretto Socio-Sanitario n. 6, ma ha esclusivamente finalità informative e organizzative per  
garantire l'accesso dei beneficiari alle prestazioni integrative;

 solo in  caso di convenzionamento con l’INPS, l'elenco sarà considerato aperto fino alla scadenza del 
Progetto Home Care Premium 2025-2028, e potrà essere aggiornato con  l'inserimento di  nuovi 
professionisti o  l'aggiornamento dei dati di quelli già presenti;

Di disporre che l’elenco sarà considerato aperto fino alla scadenza del progetto Home Care Premium 2025-
2028 (30 giugno 2028), con la possibilità di inserire nuovi professionisti o di aggiornare quelli già presenti;
Di  trasmettere,  in  formato  elettronico,  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on-line  per  gli  obblighi  di 

mailto:protocollo@comunedisciacca.telecompost.it


pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullità,  entro 7 
giorni ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 c.1 della L.R. 11/2015 e per la 
pubblicazione  su  amministrazione  trasparente  sezione  provvedimenti  ai  sensi  dell’art.23  della  Legge 
33/2013 e s.m.i.;
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il  
Responsabile del Procedimento è il Dott. Sandro Bonifacio;
Dare atto che il Dirigente di riferimento (unitamente al responsabile del procedimento che ha predisposto la 
proposta) provvederà alla predisposizione degli atti consequenziali;
Di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito web del Comune di Ribera , nella Sezione “Avvisi Bandi e 
Gare”;
Di  dare  atto  che,  l’avviso  pubblico  e  il  modello di  domanda  saranno  trasmessi,  per  la  specifica 
divulgazione, a ciascun comune del Distretto Socio Sanitario n. 6;

Il Responsabile del Procedimento                                                           Il Responsabile del Servizio
   F.to   Dott. Sandro Bonifacio                                                             F.to  Dott.ssa Rosaria Di Giorgi
    ________________________                                                             _______________________

                                                       
                                                 Il Dirigente ad  Interim del 1° Settore
                                                          F.to  (Dott. Raffaele Gallo)
                                                        ________________________
  



 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

------------------------------------ 

Determinazione ad oggetto: Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di iscrizione all’elenco 
distrettuale degli  operatori  professionali  per l’erogazione delle  prestazioni integrative previste dal  progetto 
Home Care Premium 2025-2028.

====================================================================

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
In relazione al disposto di cui all'art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. ì), della legge regionale  
111 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) si esprime parere  
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, li  12.05.2025

  
                                                                                       IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE
                                                                                                      F.to    (Dott. Raffaele Gallo)
                                                                                                 ______________________________


